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EDUKACJA
Zawodnik ma prawo do edukacji na temat kwestii antydopingowych w całym 
przebiegu kariery. Ważne, aby poważnie traktować wszelkie otrzymane 
możliwości nauki. Tylko w ten sposób możemy próbować powstrzymać 
zawodnika przed przypadkowym naruszeniem praw.

PROMOCJA
World Rugby potrzebuje promotorów inicjatywy Keep Rugby Clean 
(KRC) (dowolny zawodnik lub członek personelu pomocniczego) oraz 
ambasadorów marki (zawodnicy międzynarodowi i należący do elity), którzy 
pomogą nam promować nasz komunikat czystego rugby. Zawodnik powinien 
rozważyć, czy może nam pomóc, zostając promotorem KRC (co oznacza 
wsparcie podstawowe, np. promocję w mediach społecznościowych) lub 
ambasadorem marki KRC (co oznacza bardziej aktywne zaangażowanie 
w edukację i promocję organizowaną przez World Rugby). Zachęcamy do 
wysłania wiadomości do keeprugbyclean@world.rugby, a skontaktujemy się 
z danym zawodnikiem. 

BADANIA
World Rugby może czasem prosić o wypełnienie anonimowych ankiet 
na temat kwestii antydopingowych. Mogą dotrzeć do zawodnika za 
pośrednictwem związku lub za pośrednictwem takich organizacji, jak 
International Rugby Players (IRP). Zawodnik powinien uważnie rozważyć 
udział w takich badaniach, ponieważ w ten sposób najlepiej zrozumiemy jego 
potrzeby i zwiększymy efektywność naszego programu antydopingowego. 

WADA
WADA to międzynarodowa organizacja finansowana przez rządy oraz 
międzynarodowy ruch sportowy w celu ustalenia zasad i ram działań 
antydopingowych w sporcie na całym świecie. Te zasady zawarto 
w Światowym kodeksie antydopingowym (WADC). WADC zapewnia 
jednakowe traktowanie zawodników różnych dyscyplin sportowych pod 
względem praw i obowiązków, zasad, których muszą przestrzegać oraz 
konsekwencji łamania ich. Zasady i procedury World Rugby są zgodne 
z WADC.

LISTA SUBSTANCJI I METOD 
ZABRONIONYCH W ŚWIATOWYM 
KODEKSIE ANTYDOPINGOWYM
Jest to lista substancji i metod zabronionych zarówno w rugby, jak 
i innych dyscyplinach sportowych. Aby uniknąć Naruszenia przepisów 
antydopingowych (ADRV) i zachować czystość, zawodnik nie może stosować 
żadnej pozycji z tej listy. Listę zwykle aktualizuje się 1 stycznia, a czasem 
zmiany wprowadza się w ciągu roku.

Listę substancji i metod zabronionych można znaleźć tutaj: 
https://www.wada-ama.org/en/content/what-is-prohibited

PRAWA ZAWODNIKA
Ustawa o prawach antydopingowych sportowców
Celem tej ustawy jest zapewnienie wyraźnego określenia praw zawodnika 
i ich przestrzegania przez organizacje, wobec których zawodnik posiada 
obowiązki antydopingowe, jak World Rugby i krajowa organizacja 
antydopingowa (NADO) w kraju zawodnika.

Są to następujące prawa:

1. Równość szans
2. Równe i sprawiedliwe programy badań
3. Leczenie i ochrona praw zdrowotnych
4. Prawo do sprawiedliwości
5. Prawo do odpowiedzialności
6. Prawa do sygnalizowania nieprawidłowości
7. Prawo do edukacji 
8. Prawo do ochrony danych
9. Prawo do odszkodowania
10. Prawa osoby chronionej
11. Prawa podczas pobierania próbek
12. Prawo do analizy próbki B.

Bardziej szczegółowe informacje można znaleźć pod adresem: 
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/ 
athletes-anti-doping-rights-act

CZEGO OCZEKUJEMY?
Wartości
W rugby wartości są ważne, a aby nasz sport mógł rozkwitać, musimy chronić 
jego reputację. Doping może poważnie zaszkodzić wizerunkowi gry w oczach 
zawodników, fanów, sponsorów i uczestników lokalnych. Kiedy więc zawodnik 
zostanie wybrany do kontroli dopingowej lub poproszony o udział w sesji 
edukacyjnej dotyczącej postępowania antydopingowego, powinien pamiętać, 
że właśnie w ten sposób wspieramy go w zachowaniu czystości. Właśnie tak 
wdrażamy inicjatywę Keep Rugby Clean.

Zabieranie głosu
World Rugby i NADO nie są w stanie w ciągu jednego dnia przebadać 
wszystkich, więc ważne jest, aby zawodnik zgłosił w sposób poufny wszelkie 
faktyczne lub podejrzewane przypadki zachowania dopingowego. Wiemy, 
że może to być trudne, szczególnie w przypadku sportu drużynowego, 
ale czasem to jedyny sposób ujawnienia niektórych form dopingu. Linie 
zgłaszania obsługiwane przez Światową Agencję Antydopingową (WADA), 
World Rugby i NADO zapewniają pełną ochronę na wypadek jakichkolwiek 
skutków zgłoszenia rzeczywiście podejrzewanego dopingu, niezależnie od 
tego, czy okaże się on naruszeniem. Poniżej podano adresy do zgłoszeń 
w WADA i World Rugby, zaś adres NADO zwykle znajdziesz na jej stronie 
głównej.

World Rugby: e-mail confidential@world.rugby

WADA: https://speakup.wada-ama.org/

mailto:keeprugbyclean%40world.rugby?subject=
https://www.wada-ama.org/en/content/what-is-prohibited
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/athletes-anti-doping-rights-act
https://www.wada-ama.org/en/resources/anti-doping-community/athletes-anti-doping-rights-act
mailto:confidential%40world.rugby?subject=
https://speakup.wada-ama.org/
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szansa wykazania, że podczas rywalizacji zawodnik jest czysty, a także 
jedna z najskuteczniejszych metod wykrycia osób oszukujących. W tym 
punkcie wyjaśniono ten proces.

Kto może wykonać badanie?
Badania może prowadzić jedna z poniższych organizacji:

1. World Rugby
2. NADO w kraju macierzystym
3. NADO w kraju, w którym zawodnik przebywa/który odwiedza
4.  Organizator wydarzenia, w którym zawodnik bierze udział 

(jak organizator zawodów lub Międzynarodowy Komitet Olimpijski 
w przypadku Igrzysk Olimpijskich).

PROCEDURY KONTROLI DOPINGOWEJ
Pobieranie próbek
Kontrola dopingowa wiąże się z pobraniem od zawodnika próbki krwi lub 
moczu przez przeszkolonego urzędnika ds. kontroli dopingowej Często 
w ramach tej samej kontroli pobiera się oba typy próbek. Czasem nazywa 
się to „testem na obecność narkotyków”. Zawodników i drużyn nigdy nie 
ostrzega się wcześniej o kontroli.

Prośbę o udział w kontroli zawodnik może otrzymać w dowolnej chwili 
i miejscu (w tym w domu, w miejscu noclegu lub w hotelu), a próbki 
analizuje się pod kątem szerokiej gamy substancji dopingujących. Jest to 
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2 Towarzystwo opiekuna

Po otrzymaniu powiadomienia zawodnik ma obowiązek pozostać w miejscu 
bezpośrednio widocznym dla obserwującego go urzędnika ds. kontroli 
dopingowej (tę osobę nazywa się Twoim „opiekunem”). Opiekun pozostanie 
w zasadnej odległości od zawodnika, ale zawodnik nie może zniknąć mu 
z oczu. Jest to szczególnie ważne, jeżeli obaj znajdują się wruchliwym miejscu, 
jak szatnia. Ta osoba musi towarzyszyć zawodnikowi, kiedy przechodzi do 
innego pomieszczenia.

3 Zgłoszenie się na badania

Zawodnik wraz z opiekunem powinien jak najszybciej zgłosić się do stacji 
kontroli antydopingowej, ale opiekun może pozwolić zawodnikowi na 
opóźnienie zgłoszenia (lub czasowe opuszczenie stacji pod obserwacją) 
w celu wykonania poniższych czynności. Zawodnik musi zawsze pozostać 
w bezpośrednim zasięgu wzroku opiekuna i zgłosić się w ciągu godziny od 
powiadomienia:

i. Udział w ceremonii wręczania nagród,
ii. Realizacja zobowiązań wobec mediów,
iii. Wykonanie ćwiczeń rozluźniających lub kąpiel w łaźni lodowej,
iv. Otrzymanie niezbędnej pomocy medycznej,
v. Udział w spotkaniu drużyny po meczu w szatni,
vi. Przebranie stroju sportowego,
vii. Odszukanie przedstawiciela i/lub tłumacza,
viii. Uzyskanie właściwego dokumentu tożsamości,
ix. Zakończenie treningu w przypadku wybrania do badań poza rywalizacją.
x. Wszelkie inne zasadne okoliczności określone przez urzędnika kontroli 

dopingowej ( które należy udokumentować).

Każda z tych organizacji może także zatrudnić prywatną firmę do poboru 
próbek.

Jak działa ten proces?
1 Powiadomienie

Badanych zawodników zwykle wybiera z wyprzedzeniem organizacja 
antydopingowa, która zaplanowała badanie. Urzędnik ds. kontroli dopingowej 
( opiekun lub urzędnik kontroli dopingowej) powiadomi zawodnika o wyborze. 

Jeśli badanie ma odbyć się po meczu, urzędnik ds. kontroli dopingowej zwykle 
powiadomi zawodnika w chwili wejścia do tunelu. Jeśli badanie ma odbyć się 
podczas treningu, urzędnik musi obserwować zawodnika podczas treningu, 
ale zwykle poczeka z powiadomieniem do końca sesji. Zawodnik nie powinien 
ignorować urzędnika, który próbuje go powiadomić. 

Urzędnik ds. kontroli dopingowej powinien mieć zawsze dowód tożsamości 
(z jego imieniem i nazwiskiem, zdjęciem i terminem ważności). Może to być 
identyfikator wydany przez organizację antydopingową lub prawo jazdy, 
karta ubezpieczenia zdrowotnego, paszport, akredytacja udziału w danym 
wydarzeniu lub podobny dokument. Powinien także posiadać dokumentację 
wykazującą organizację, która go mianowała. Można to sprawdzić po 
otrzymaniu powiadomienia. 

Urzędnik poinformuje zawodnika o jego prawach i obowiązkach i poprosi 
o podpisanie formularza kontroli dopingowej (DCF) na potwierdzenie 
zgody na udział w badaniu. Na żądanie zawodnik musi poddać się badaniu. 
Brak poddania się kontroli dopingowej stanowi naruszenie przepisów 
antydopingowych, które może podlegać sankcjom przez okres czterech lat. 
Urzędnik przekaże zawodnikowi egzemplarz formularza na potwierdzenie 
powiadomienia.

Urzędnik poprosi zawodnika o okazanie jakiegoś dokumentu tożsamości 
na potwierdzenie, że jest właściwą osobą. Powinien to być dokument ze 
zdjęciem, ale jeśli zawodnik nie ma go przy sobie, może to być oficjalne 
zdjęcie ze strony internetowej drużyny. W razie potrzeby tożsamość 
zawodnika może także formalnie potwierdzić członek personelu drużyny. 
Następnie urzędnik odprowadzi zawodnika do stacji kontroli antydopingowej. 
Zawodnik może poprosić o udział w niej przedstawiciela i/lub tłumacza. 
Osobom niepełnoletnim zawsze powinien towarzyszyć przedstawiciel.

W przypadku badania prowadzonego pod adresem prywatnym lub w hotelu 
zawodnik zwykle otrzyma powiadomienie przy drzwiach do domu/pokoju, 
a urzędnik wskaże odpowiednie miejsce poboru próbek.
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6 Oddawanie próbki

Próbkę oddaje się w toalecie. Zawodnik musi oddać próbkę na oczach 
urzędnika ds. kontroli dopingowej tej samej płci, który musi widzieć strumień 
moczu wydostający się bezpośrednio z ciała zawodnika. Zawodnik zostanie 
poproszony o zdjęcie odzieży od kolan do pasa i od dłoni do łokci. 

Przed oddaniem próbki i po jego zakończeniu należy umyć dłonie mydłem. 
Zawodnik może także otrzymać możliwość użycia rękawiczek. Przekaże mu 
je urzędnik ds. kontroli dopingowej.

7 Objętość moczu
Zawodnik musi oddać próbkę o objętości co najmniej 90 ml (może być 
więcej). Jeśli odda mniej niż 90 ml, nazywa się to próbką cząstkową. Zostanie 
ona czasowo zapieczętowana, z dokumentacją na formularzu kontroli 
dopingowej zawodnika, zgodnie z procedurą opisaną w punkcie 11 poniżej. 
Kiedy zawodnik będzie gotowy, by oddać więcej moczu, do próbki cząstkowej 
zostanie dolana druga próbka, do osiągnięcia objętości 90 ml. Oddanej próbki 
nie należy wylewać przed otrzymaniem wyraźnego polecenia od urzędnika 
kontroli dopingowej.

8 Wybór zestawu do poboru próbek

Zawodnik zostanie poproszony o wybranie zapieczętowanego zestawu do 
poboru próbek. Zawiera butelki do przechowywania próbki zawodnika, więc 
należy sprawdzić zabezpieczenie na opakowaniu. Także tym razem zawodnik 
powinien dopilnować możliwości wyboru zestawu i nigdy nie przyjmować 
podanego mu przez inną osobę. 

Przed ukończeniem całego procesu kontroli dopingowej zawodnik nie 
może wziąć prysznica. Jeśli jednak zawodnik jest mokry po meczu lub 
treningu, może zmienić odzież pod obserwacją opiekuna.

Po otrzymaniu powiadomienia pierwszy oddany mocz musi otrzymać 
urzędnik ds. kontroli dopingowej.

Proces badania moczu
4 Nawodnienie (i rozcieńczenie próbek)
Po meczu lub treningu zawodnik wymaga nawodnienia, ale musi uważać na 
ilość płynów. Nadmierne nawodnienie może nadmiernie rozcieńczyć próbkę 
moczu i zawodnik może otrzymać prośbę o oddanie kolejnych próbek do 
chwili osiągnięcia odpowiedniego poziomu. Zwykle wystarczą dwie butelki 
płynu po 500 ml każda wypite między końcem treningu lub zawodów 
a oddaniem próbki. Jeśli zawodnik potrzebuje dużo czasu przed oddaniem 
próbki, powinien prostu usiąść i poczekać. Wypicie większej ilości wody nie 
przyspieszy parcia na pęcherz, a zwiększy ryzyko rozcieńczenia próbki.

Stacja kontroli antydopingowej powinna zawsze zapewnić zawodnikowi 
zamknięte fabrycznie butelki wody. Zawodnik powinien zawsze samodzielnie 
wybrać butelkę i nigdy nie przyjmować podawanej mu przez kogoś innego. 
Jeśli zawodnik ma dostęp do długopisu, powinien zapisać na swojej butelce 
własne nazwisko, dzięki czemu będzie wiedział, która należy do niego. 
Powinien zawsze zabierać ją ze sobą, opuszczając pomieszczenie. Nie 
powinien dopijać butelki pozostawionej bez opieki w poczekalni. Powinien 
wziąć nową, zamkniętą fabrycznie butelkę, a niedokończoną wyrzucić do 
kosza. 

Do nawodnienia może wybrać dowolny napój, ale dopilnować, by nikt nie 
mógł wcześniej manipulować przy zawartości butelki zawodnika. 

Od chwili powiadomienia do oddania próbki nie wolno zawodnikowi 
spożywać alkoholu. Wiemy, że po wygraniu ważnego meczu może się to 
wydawać nie w porządku, ale takie są zasady! 

5 Wybór pojemnika na próbkę

Kiedy zawodnik będzie gotowy, by oddać próbkę, wybierze zapieczętowany 
pojemnik na próbkę. Będzie zawierał próbkę zawodnika, więc należy 
sprawdzić jego czystość i brak naruszenia opakowania. Zawodnik powinien 
dopilnować, by wolno mu było wybrać pojemnik. Zawodnik nie powinien 
przyjmować podanego przez inną osobę.
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Powinien otworzyć zestaw, wyjąć butelki A i B i sprawdzić, czy podane na 
nich numery są takie same. Urzędnik kontroli dopingowej poprosi zawodnika 
o odłożenie zakrętki do góry nogami na stole i usunięcie czerwonych 
pierścieni pod nimi.

9 Rozdzielenie i zapieczętowanie próbki

Urzędnik kontroli dopingowej poinstruuje zawodnika, aby wlał konkretną ilość 
moczu z pojemnika do butelki B, a później do butelki A. Zawodnik zostanie 
poproszony o pozostawienie pewnej ilość moczu w pojemniku. Teraz butelki 
można zapieczętować. Urzędnik kontroli dopingowej sprawdzi, czy obie 
butelki poprawnie zapieczętowano, po czym zawodnik włoży je do osobnej 
plastikowej torebki zabezpieczonej przed niepożądanym dostępem i odłoży 
do pudełka.

10 Pomiar ciężaru właściwego (SG)

Pozostała część moczu zostanie zbadana pod kątem ciężaru właściwego, 
aby zapewnić, że gęstość próbki nadaje się do analizy. Jeśli próbka jest zbyt 
rozcieńczona, zawodnik może zostać poproszony o oddanie dodatkowych 
próbek.

11 Zapieczętowanie próbki cząstkowej
Jeśli oddana próbka ma objętość mniejszą niż 90 ml, zawodnik zostanie 
poproszony o wybór zapieczętowanego zestawu do poboru próbek (zgodnie 
z punktem 5) i przelanie próbki do jednej z butelek. Następnie zostanie 
poproszony o umieszczenie na butelce plastikowego korka i odłożenie 
butelek na próbki do pudełka. Później umieści pudełko w dużej, plastikowej 
torebce zabezpieczonej przed niepożądanym dostępem z unikalnym 
numerem zapisanym na formularzu kontroli dopingowej zawodnika. 

Zapieczętowaną próbkę musi mieć pod kontrolą sam zawodnik lub urzędnik 
kontroli dopingowej.

Po kolejnej próbie oddania próbki (aby uzyskać łącznie 90 ml) do tej próbki 
cząstkowej zostanie dolana kolejna partia moczu. 

Niektóre organizacje stosują system próbek cząstkowych, w którym próbkę 
zapieczętowuje się bezpośrednio w kubeczku do poboru próbki. To także 
jest bezpieczny sposób przechowywania próbek cząstkowych. Zawodnik 
powinien po prostu zawsze sprawdzić, czy jego próbka jest zapieczętowana 
i przechowywana w sposób uniemożliwiający niepożądany dostęp do niej.

Proces badania krwi
Podobnie jak w przypadku badania moczu, po powiadomieniu zawodnik 
powinien zgłosić się wraz z urzędnikiem ds. kontroli dopingowej do stacji 
kontroli antydopingowej. Próbki moczu i krwi często pobiera się podczas tej 
samej kontroli dopingowej.

1 Przygotowanie
Przed pobraniem próbki krwi zawodnik musi siedzieć nieruchomo przez 
dziesięć minut. Zależnie od rodzaju testu, jeśli przed otrzymaniem informacji 
zawodnik trenował, możemy poprosić go o odpoczynek pod nadzorem 
urzędnika ds. kontroli dopingowej przez maks. dwie godziny przed pobraniem 
próbki. 

Urzędnik lub osoba pobierająca krew może także zadać zawodnikowi kilka 
pytań na temat niedawnych zabiegów medycznych związanych z krwią. 
Zawodnik powinien mieć ze sobą numer telefonu do swojego lekarza na 
wypadek potrzeby zadania mu pytań.

2 Wybór zestawu do poboru próbek
Następnie zawodnik wybierze swój zestaw do poboru próbek. Powinien 
dopilnować, aby mieć wybór i sprawdzić, czy zestaw jest zapieczętowany. 
Zazwyczaj zestaw zawiera igłę, fiolki do pobierania (probówki typu 
Vacutainer), etykiety z numerami do identyfikacji próbki zawodnika 
oraz butelki do pobierania, służące do zapieczętowania próbki .

3 Oddanie próbki
Osoba pobierająca krew wybierze rękę, z której zostanie pobrana krew. 
Oczyści skórę zawodnika jałowym gazikiem i być może założy opaskę 
uciskową. Następnie osoba pobierająca krew znajdzie odpowiednią żyłę, 
zwykle w zgięciu łokcia, i wprowadzi do niej igłę motylkową. Jeśli osobie 
pobierającej krew nie uda się umieścić igły w 3 oddzielnych próbach, 
pobieranie krwi zostaje przerwane, ale nadal może być konieczne 
dostarczenie próbki moczu.

Po umieszczeniu igły zostaną do niej kolejno podłączone maks. cztery fiolki 
(z wybranego zestawu). Fiolki automatycznie napełnią się krwią. Zawodnik 
nie powinien się martwić, podczas zmiany fiolki nic nie poczuje.

4 Zapieczętowanie próbek
Osoba pobierająca krew umieści na każdej fiolce etykietę z numerem kodu 
zgodnym z butelkami do pobierania w wybranym zestawie. Zawodnik 
zostanie poproszony o umieszczenie każdej probówki w odpowiedniej butelce 
i staranne zapieczętowanie każdej z nich. Powinien sprawdzić, czy numery 
butelek pasują do podanych na jego formularzu kontroli dopingowej.

Próbki zawodnika zostaną następnie umieszczone w lodówce lub pojemniku 
termicznym do czasu zakończenia badania i mogą zostać zabrane do 
laboratorium do analizy.
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Dokumentacja

Po zapieczętowaniu ostatniej próbki zawodnik zostanie poproszony 
o udokumentowanie wszelkich leków lub suplementów przyjmowanych 
w ciągu ostatnich siedmiu dni. Może także skomentować proces kontroli 
dopingowej (dobry lub zły!). Na koniec zawodnik, urzędnik kontroli 
dopingowej (oraz przedstawiciel zawodnika, jeśli mu towarzyszy) zostaną 
poproszeni o podpisanie formularza kontroli dopingowej na potwierdzenie 
poprawności wszelkich informacji.

Formularz kontroli dopingowej stanowi pisemny rejestr badania, dlatego 
też bardzo ważna jest rzetelność wszelkich zawartych w nim informacji. 
Przed podpisaniem zawodnik powinien zawsze uważnie sprawdzić 
formularz.

Następnie urzędnik kontroli dopingowej przekaże zawodnikowi egzemplarz 
takiego formularza, a jeśli ukończył wszystkie badania, będzie mógł odejść. 
Jeśli zawodnik nadal ma przed sobą badanie moczu lub krwi, pozostaje 
w stacji kontroli antydopingowej i czeka na dalsze instrukcje.

Analiza laboratoryjna
Próbki zawodnika zostaną wysłane do analizy w Akredytowanym 
laboratorium Światowej Agencji Antydopingowej (WADA). Zwykle trwa to 
kilka tygodni zależnie od rodzaju analizy. Wyniki przekazywane są organizacji 
antydopingowej, która zaplanowała kontrolę, ale zawodnik zwykle otrzyma 
informację jedynie w przypadku pozytywnego wyniku.
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CZĘSTO ZADAWANE PYTANIA NA TEMAT 
PROCESU KONTROLI DOPINGOWEJ 
Dlaczego zbierana jest krew (a nie ślina, oddech czy inna 
metoda)?
Analiza krwi pomaga wykryć dodatkowe niedozwolone substancje i metody 
względem tych stwierdzonych w moczu. Potwierdzenie bezpieczeństwa 
i rzetelności badania wymaga czasu, a aktualnie do badań antydopingowych 
dopuszczono jedynie metody przy użyciu krwi i moczu.

Czym jest paszport biologiczny sportowca?
Jest to prowadzony w czasie rejestr na podstawie próbek kontroli dopingowej, 
monitorujący zmiany pewnych markerów biologicznych w organizmie 
zawodnika (sterydowych – gromadzących się w moczu i hematologicznych 
– gromadzących się we krwi). Służy do identyfikacji potencjalnego dopingu. 
Jeśli u zawodnika niespodziewanie wystąpi poziom substancji wykraczający 
poza zwykłe parametry, może to być przedmiotem dochodzenia na dowód 
możliwego przestępstwa dopingowego.

Czym jest badanie suchej kropli krwi?
Badanie suchej kropli krwi to metoda pobierania próbek, ułatwiająca 
pobieranie i transport próbek w porównaniu ze standardową próbką krwi 
(która wymaga niskich temperatur). Na ramieniu umieszcza się urządzenie, 
które automatycznie pobiera krew. Następnie tę krew umieszcza się na 
karcie, a tę następnie zapieczętowuje się i wysyła do laboratorium do analizy. 
Badanie suchej kropli krwi coraz częściej stosuje się w różnych dyscyplinach 
sportowych jako metodę poboru próbek i często (lecz nie zawsze) 
wykorzystuje się obok tradycyjnych badań moczu.

A jeśli boję się igieł?
Osoby pobierające krew mają doświadczenie i przeszkolenie, aby jak 
najbardziej ułatwić ten proces. Jeśli zawodnik ma tendencję do omdleń lub boi 
się igieł, może przyjść do stacji kontroli antydopingowej z przedstawicielem. 
Lęk przed igłami nie stanowi powodu odmowy zgody na badania krwi.

Kiedy po badaniu krwi mogę podjąć aktywność fizyczną?
Objętość pobieranej krwi jest bardzo niewielka, więc nie powinna 
uniemożliwiać ćwiczeń. Zaleca się jednak, by unikać intensywnych ćwiczeń 
przy użyciu ręki, z której pobierano krew, przez co najmniej 30 minut po 
pobraniu. To ograniczy powstawanie siniaka.

Dlaczego próbki pobiera się do fiolek w różnych kolorach?
Próbki krwi często analizuje się w różny sposób. Czasami analiza poszukuje 
bezpośrednio niedozwolonych substancji, czasami markerów biologicznych, 
a czasem służy do uzupełnienia profilu biologicznego. Kolor fiolek jest 
związany z rodzajem analizy.

LEKI I METODY LECZENIA
Przed przyjęciem jakiegokolwiek leku (nawet zleconego przez lekarza) 
zawodnik powinien zawsze sprawdzić, czy nie zawiera on niedozwolonej 
substancji. Może skorzystać z serwisu Global Drug Reference Online pod 
adresem www. globaldro.com (która pozwala sprawdzić leki zakupione w wielu 
krajach) lub skonsultować się z właściwą NADO, która powinna być w stanie 
poradzić zawodnikowi, jak sprawdzać leki zakupione we własnym kraju.

Zawodnik powinien zawsze informować lekarza lub farmaceutę, że jest 
sportowcem należącym do elity, który podlega kontroli dopingowej 
i Liście substancji i metod zabronionych Taka osoba musi spróbować dać 
zawodnikowi leki dozwolone, ale jeśli konieczny jest lek wpisany na Listę 
substancji i metod zabronionych, może pomóc mu w wypełnieniu wyłączenia 
dla celów terapeutycznych (TUE) (patrz poniżej). 

Niedozwolone są także niektóre metody leczenia, więc przed ich 
rozpoczęciem należy wraz z lekarzem sprawdzić Listę substancji i metod 
zabronionych.

Czy na całym świecie są te same leki?
Kupując leki za granicą zawodnik powinien zachować ostrożność, ponieważ 
często marka, której używa w swoim kraju, może za granicą zawierać 
odmienne składniki. Zawodnik powinien starać się zabierać w podróż zwykłe 
leki, ale sprawdzić z lekarzem lub personelem drużyny, czy produkt nie 
podlega ograniczeniom w odwiedzanym kraju.

Czy mam prowadzić rejestr ostatnio przyjmowanych 
leków?
Tak, ważne, aby prowadzić listę wszelkich przyjmowanych leków (obecnie lub 
niedawno), ponieważ w przypadku wyboru do kontroli dopingowej zawodnik 
zostanie poproszony o ich udokumentowanie (produkt, dawka i data 
przyjęcia). Dobrym pomysłem może być przechowywanie listy lub zdjęć 
przyjmowanych leków w telefonie.

WYŁĄCZENIA DLA CELÓW 
TERAPEUTYCZNYCH (TUE)
Co to jest wyłączenie dla celów terapeutycznych?
Zatwierdzenie wyłączenia do celów terapeutycznych to certyfikat 
pozwalający na stosowanie zabronionej substancji lub metody leczenia do 
zgodnych z prawem celów medycznych przez określony czas. Jeśli lekarz 
zapisze zawodnikowi cokolwiek z Listy substancji i metod zabronionych, 
zatwierdzenie wyłączenia dla celów terapeutycznych należy uzyskać 
przed użyciem, gdyż w przeciwnym razie ryzykuje zawieszeniem z powodu 
naruszenia zasady antydopingowej.

Kiedy należy wnioskować o wyłączenie dla celów 
terapeutycznych?
1. Kiedy lekarz zdiagnozuje chorobę, którą można leczyć tylko za pomocą 

substancji zabronionej. Zgodę na wyłączenie dla celów terapeutycznych 
należy uzyskać przed rozpoczęciem leczenia.

2. Kiedy zawodnik otrzyma substancję zabronioną w sytuacji zagrożenia 
zdrowia lub życia lub w przypadku ostrego stanu chorobowego. W takiej 
sytuacji zgodę na wyłączenie dla celów terapeutycznych można 
uzyskać ze skutkiem wstecznym (po zdarzeniu). Lekarz zawodnika musi 
jednak przedstawić jasne oświadczenie, dlaczego takie leczenie doraźne 
było konieczne.

3. Kiedy wyjątkowe okoliczności oznaczają, że nie było wystarczająco 
dużo czasu lub możliwości na złożenie wniosku przed leczeniem lub 
przed kontrolą dopingową.

Z wyjątkiem nagłych przypadków nowe wnioski, wznowienia oraz wnioski 
o uznanie istniejącego wyłączenia dla celów terapeutycznych udzielonego 
przez inną krajową organizację antydopingową (NADO) należy składać jak 13 14

https://www.globaldro.com/Home
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najszybciej, co najmniej 30 dni przed jakimkolwiek meczem lub turniejem, 
w którym zawodnik może uczestniczyć.

Kto odpowiada za uzyskanie zgody na wyłączenie dla 
celów terapeutycznych?
Wyłączenie dla celów terapeutycznych mogą wypełnić i przesłać tylko 
zawodnik i leczący go lekarz (wspólnie). Ostateczną odpowiedzialność 
za posiadanie ważnego wyłączenia dla celów terapeutycznych ponosi 
zawodnik grający w rugby. 

Jakie są kryteria przyznawania wyłączeń dla celów 
terapeutycznych?
Wyłączenie dla celów terapeutycznych zostanie przyznane tylko, jeśli lekarz 
może wykazać, że: 

1. Zabroniona substancja lub metoda jest potrzebna do leczenia do 
zdiagnozowanego schorzenia, przy wsparciu dokumentacji medycznej.

2. Istnieje małe prawdopodobieństwo, że użycie substancji zabronionej 
zwiększy wydajność zawodnika w stopniu wyższym, niż można by 
oczekiwać po powrocie do normalnego zdrowia po zakończeniu 
uzasadnionego leczenia stanu chorobowego. 

3. Nie istnieje rozsądne dozwolone alternatywne leczenie.
4. Potrzeba medyczna zawodnika nie wynika z wcześniejszego stosowania 

substancji zabronionej.

Którzy zawodnicy powinni przesyłać wnioski o wyłączenia 
dla celów terapeutycznych do World Rugby?
Zawodnik powinien jak najszybciej przesłać wniosek o wyłączenie dla celów 
terapeutycznych do World Rugby, jeśli należy do lub uczestniczy w:

1. Dowolnej grupie testowej World Rugby, 
2. Zawodach Pucharu Świata w Rugby lub meczach kwalifikacyjnych (rugby 

15-osobowe i 7-osobowe, mężczyzn i kobiet),
3. Zawodach World Rugby U20, 
4. World Rugby Sevens World Series (mężczyzn i kobiet),
5. Wszystkich innych turniejach World Rugby.

Formularz można pobrać ze strony www.world.rugby/keep-rugby-clean, 
a następnie należy go wypełnić ze swoim lekarzem. Przesłać pocztą 
elektroniczną do World Rugby na adres tue@world.rugby lub faksem pod 
numer +353 1 240 9289. Wszyscy pozostali zawodnicy powinni skonsultować 
się ze swoją krajową organizacją antydopingową. Jeśli dany kraj nie posiada 
takiej organizacji, wnioski można przesyłać do World Rugby. 

Wyłączenia dla celów terapeutycznych przyznawane 
przez krajowe organizacje antydopingowe
World Rugby uznaje istniejące wyłączenia dla celów terapeutycznych 
przyznawane przez krajowe organizacje antydopingowe, jeśli spełniają one 
kryteria WADA przyznawania wyłączeń dla celów terapeutycznych. Jeśli 
zawodnik posiada ważne wyłączenie dla celów terapeutycznych przyznane 
przez krajową organizację antydopingową i musi złożyć wniosek do World 
Rugby o jego uznanie, powinien przesłać wniosek o wyłączenie dla celów 
terapeutycznych i dokumenty uzupełniające na adres tue@world.rugby. 
World Rugby zastrzega sobie prawo do oceny wszystkich wniosków 
i w niektórych przypadkach może poprosić zawodnika lub jego lekarza 
o dodatkowe informacje medyczne przed wydaniemdecyzji.

Skąd będę wiedzieć, czy mój wniosek zatwierdzono?
World Rugby wyśle zawodnikowi certyfikat zgody za pośrednictwem jego 
związku. Certyfikat będzie zawierał lek, drogę podania, dawkę i datę ważności. 
Aby wyłączenie dla celów terapeutycznych zachowało ważność, należy 
przestrzegać wszystkich warunków leczenia.

Kiedy należy ponownie złożyć wniosek?
W przypadku trwającego leczenia (np. choroby przewlekłej lub długotrwałej, 
takiej jak astma czy cukrzyca) należy ponownie złożyć wniosek przed 
upływem ważności bieżącego wyłączenia dla celów terapeutycznych lub 
w razie zmiany dawki.

Jakie informacje uzupełniające są potrzebne?
Wniosek musi zawierać oświadczenie lekarza informujące, dlaczego zawodnik 
musi stosować substancję zabronioną, oraz przedstawiające szczegółową 
historię choroby. Musi ona obejmować dokumentację od lekarza, który 
wydał pierwszą diagnozę, a także wyniki wszystkich istotnych badań, 
testów laboratoryjnych i badań obrazowych (np. badań krwi, prześwietlenia 
RTG i badania RM). Lekarz powinien zapoznać się z materiałami WADA 
dotyczącymi wniosków o wyłączenie dla celów terapeutycznych, które 
podają dodatkowe informacje wymagane w przypadku najczęstszych chorób. 

Co w przypadku odrzucenia mojego wniosku o wyłączenie 
dla celów terapeutycznych?
Wniosek może zostać odrzucony, jeśli nie zostaną spełnione określone 
kryteria lub informacje medyczne uzupełniające wniosek o wyłączenie dla 
celów terapeutycznych będą niekompletne. W takim przypadku zawodnik 
i lekarz zostaną poproszeni o dostarczenie dalszych informacji.

Decyzje podjęte przez Komitet Wyłączeń Terapeutycznych (TUEC) World 
Rugby ocenia WADA. Jeśli WADA podtrzyma lub uchyli decyzję TUEC World 
Rugby, można odwołać się do Trybunału Arbitrażowego ds. Sportu (CAS) lub 
do World Rugby. 

SUPLEMENTY ŻYWIENIOWE LUB DIETY
Suplementy żywieniowe i dietetyczne mogą w pewnych okolicznościach 
wspomagać uzupełnienie diety, ale należy zachować ostrożność, ponieważ 
korzystanie z suplementów to jedna z najczęstszych przyczyn naruszeń 
zasady antydopingowej w rugby. Branża suplementów nie podlega 
regulacjom podobnym do obowiązujących w branży leków. Produkcję 
suplementów może rozpocząć każdy, a w produktach może znaleźć się 
wszystko, w tym substancje zabronione. Czasami na etykiecie nie podaje 
się wszystkich składników, więc nie można mieć 100% pewności pomimo 
uważnego sprawdzania.

Skąd mam wiedzieć, czy potrzebuję suplementów?
Jedynym sposobem zapewnienia pełnego bezpieczeństwa jest brak 
przyjmowania jakichkolwiek suplementów, ale jeśli zawodnik uważa je za 
niezbędne, w pierwszej kolejności powinien zawsze zapewnić sobie pełne 
konsultacje ze specjalistą niezwiązanym z producentami suplementów (osobą, 
która nie będzie proponować suplementu tylko dlatego, że może go sprzedać!) 
w kwestii potrzeb żywieniowych i związanych ze stylem życia. Jeśli taka osoba 
zaleci przyjmowanie suplementu, powinno to trwać określony czas, a zawodnik 
powinien podlegać regularnemu monitorowaniu pod kątem uzyskiwania 
poprawnej korzyści żywieniowej. Zawodnik zobowiązany jest także do 
sprawdzenia bezpieczeństwa suplementu, nawet jeśli zalecił go specjalista.

https://keeprugbyclean.worldrugby.org
mailto:tue%40world.rugby?subject=
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Skąd będę wiedzieć, które działają?
Z niezależnych dowodów naukowych wynika, że wiele suplementów nie 
działa. A te, które działają, są skuteczne jedynie pod warunkiem stosowania 
na zlecenie dietetyka w związku z konkretną potrzebą. Bez uzyskania 
wcześniejszej porady specjalisty człowiek jedynie zgaduje i prawdopodobnie 
nie uzyskuje zamierzonych korzyści.

Jak ustalić, które są bezpieczne?
Największym ryzykiem związanym z suplementami jest możliwość 
zanieczyszczenia ich podczas produkcji zabronionymi substancjami. Może 
to być działanie celowe lub przypadkowe. Produkt może również zawierać 
zabronione składniki niewymienione na etykiecie lub składniki wymienione 
pod nazwą inną niż na Liście substancji i metod zabronionych.

Szczególnie ryzykowne są produkty wspierające utratę wagi i zwiększenie 
wagi/masy, produkty stymulujące i przyjmowane przed treningiem. Należy 
pamiętać, że produkty wprowadzane na rynek pod tą samą marką w różnych 
krajach mogą zawierać odmienne składniki.

Co zrobić w celu zmniejszenia ryzyka?
Należy zawsze dokładnie zbadać produkt i producenta. Dobrzy producenci 
suplementów wysyłają swoje produkty do badania do niezależnych placówek 
testujących partie, jak Informed Sport. Takie placówki wskażą, którą partię 
produktu zbadano. To zmniejsza ryzyko stosowania konkretnej partii, 
lecz nie eliminuje go całkowicie. Nikt nie może zapewnić 100% gwarancji 
bezpieczeństwa suplementu. 

Należy uważać na firmy twierdzące, że ich produkt jest „naturalny”, „w 100% 
bezpieczny” lub zatwierdzony przez jakąś organizację, np. WADA. To nigdy 
nie jest prawda. Aprobata organizacji sportowej lub drużyny nie wpływa 
na bezpieczeństwo produktu. Jeśli coś wygląda zbyt dobrze, by mogło być 
prawdziwe, prawdopodobnie takie jest.

Lista kontrolna minimalizacji ryzyka
1. Nie należy używać suplementów bez wyraźnej potrzeby dietetycznej 

określonej przez specjalistę.
2. Należy bardzo uważnie czytać etykietę suplementu i sprawdzać każdy 

składnik, aby mieć pewność, że nie jest to substancja (lub typ substancji) 
wymieniona na Liście substancji i metod zabronionych. Należy pamiętać, 
że wykaz składników nie musi zawierać wszystkich substancji zawartych 
w produkcie.

3. Nie należy kupować suplementów przez Internet. W takim przypadku 
należy sprawdzić, czy dostawca ma fizyczny adres do kontaktu 
i czy nie był wcześniej zamieszany w sprawę dopingową. Jeśli 
dana witryna wydaje się promować „kulturystykę”, „utratę tkanki 
tłuszczowej”, prawdopodobnie stwarza ryzyko.

4. Suplementów nie należy dzielić z innymi zawodnikami ani nie należy 
używać produktów otrzymanych od kolegów z drużyny, przyjaciół, innych 
sportowców ani przyjaciela na siłowni. Nie są to specjaliści i mogą nie 
podlegać takim samym zasadom antydopingowym.

5. Należy używać wyłącznie suplementów, w przypadku których wiadomo, 
że konkretną partię przebadała niezależna placówka badająca 
partie. Należy wystrzegać się producentów suplementów, których 
witryna zawiera logo podmiotów badających partię, lecz które mogą nie 
badać wszystkich swoich produktów.

To wyłącznie czynności zmniejszające ryzyko, lecz nie całkowicie je 
eliminujące. Odpowiedzialność spoczywa na zawodniku, nie na innej osobie. 
Jeśli zawodnik nie ma pewności co do bezpieczeństwa suplementu, nie 
powinien go przyjmować.



19 20

2024 PODRĘCZNIK ANTYDOPINGOWY 2024 PODRĘCZNIK ANTYDOPINGOWYWORLD RUGBY WORLD RUGBY

Bezwzględna odpowiedzialność
Zawodnik ponosi wyłączną odpowiedzialność za wszelkie zabronione 
substancje znalezione w jego ciele (niezależnie od ich źródła pochodzenia 
ani osoby, która poradziła ich przyjmowanie). Tę zasadę określa się mianem 
„bezwzględnej odpowiedzialności”. Nawet jeśli zawodnik przyjął daną 
substancję przez przypadek (np. w leku lub zanieczyszczonym suplemencie) 
lub jeśli otrzymał ją od lekarza, trenera lub członka drużyny, i tak popełnia 
przestępstwo i zostanie długoterminowo zawieszony w grze w rugby. Należy 
zwracać uwagę na wszelkie spożywane substancje.

NARUSZENIA PRZEPISÓW 
ANTYDOPINGOWYCH
Jak mogę dopuścić się naruszenia przepisów 
antydopingowych?
Pozytywny wynik testu na obecność substancji zabronionej to niejedyny 
sposób popełnienia naruszenia przepisów antydopingowych. Istnieje 11 różnych 
naruszeń. Odnoszą się do zawodników i personelu pomocniczego, w tym 
trenerów, menedżerów i personelu medycznego. Są to następujące naruszenia:
1. Jeśli pobrana próbka zawiera substancję zabronioną.
2. Jeśli ktoś stosuje lub usiłuje stosować zabronioną substancję lub metodę.
3. Jeśli ktoś unika, odmawia lub nie podda się badaniu.
4. Jeśli ktoś podaje nieprawdziwe lub niedokładne informacje o miejscu 

swojego pobytu lub jeśli wielokrotnie nie znajduje się w określonym przez 
siebie czasie i/lub miejscu.

5. Jeśli ktoś usiłuje utrudnić proces kontroli dopingowej takim 
zachowaniem, jak utrudnianie pobierania próbek lub fałszowanie 
dokumentów antydopingowych.

6. Jeśli ktoś posiada przy sobie zabronioną substancję lub metodę i nie 
ma odpowiedniego wyłączenia dla celów terapeutycznych (TUE) lub 
akceptowalnego usprawiedliwienia.

7. Jeśli ktoś handluje (lub próbuje handlować) zabronioną substancją lub 
metodą, na przykład zaopatrując innych zawodników.

8. Jeśli ktoś podaje (lub próbuje podawać) zabronioną substancję 
lub metodę.

9. Jeśli ktoś zachęca innych do stosowania dopingu lub im w tym pomaga. 
Jest to tak zwany współudział.

10. Jeśli ktoś zadaje się z osobą, o której wie, że została zawieszona za doping 
(lub przestępstwo związane z dopingiem) na płaszczyźnie zawodowej lub 
sportowej (np. otrzymując wskazówki szkoleniowe lub treningowe). 

11. Jeśli ktoś zniechęca kogoś do zgłaszania dopingu, stosując groźby lub 
zastraszenie, lub jeśli mści się na kimś, kto zgłosił doping.

Co się stanie, jeśli dopuszczę się naruszenia?
Taka osoba zostanie czasowo zawieszona we wszelkich czynnościach 
związanych z rugby, w tym meczach i treningach do czasu rozpatrzenia 
sprawy przez niezależną komisję. Jeśli zawodnik otrzymał pozytywny wynik 
badania, ma prawo do analizy próbki B. 

Zwykle zawodnicy otrzymują powiadomienie za pośrednictwem osoby do 
kontaktu w sprawie wyników badań antydopingowych w swoim związku. 
Związek może zaoferować pomoc w wyjaśnieniu procesu oraz w znalezieniu 
przedstawiciela prawnego. W przeciwnym razie należy skontaktować się ze 
związkiem zawodników w swoim kraju (jeśli istnieje).

Zawodnik będzie miał prawo przedstawić swoją sprawę komisji, która 
podejmie decyzję o ewentualnych sankcjach. Jej decyzję publikuje się na 
stronie internetowej World Rugby. Jeśli zawodnik nie zgadza się z decyzją 
pierwszej instancji, ma prawo do odwołania.

Jak długo będę zawieszony od gry w rugby?
Zasadniczo standardowe sankcje początkowe z tytułu naruszenia przepisów 
antydopingowych trwają cztery lata, co zależy od substancji i rodzaju 
naruszenia. Sankcję można skrócić lub wydłużyć zależnie od indywidualnych 
okoliczności każdej sprawy. Wcześniejsze decyzje w sprawach wydane przez 
World Rugby można znaleźć pod adresem world.rugby/keeprugbyclean.

Jakie są inne konsekwencje?
Reputacja: Zawieszenie ma istotny wpływ na karierę zawodnika i oddzieli 
go od sportu. Zawodnik może zostać nazwany oszustem lub dopingowcem 
(często do końca kariery/życia), nawet jeśli do przestępstwa doszło 
przypadkowo. Publikacja nazwiska zawodnika w mediach na zawsze niszczy 
jego reputację.

Przyjaciele, krewni i związki: Zawieszenie spowodowane dopingiem może 
wpływać także na życie osobiste i związki. Przyjaciele i krewni mogą stracić 
szacunek do zawodnika. Zawodnik prawdopodobnie straci także szacunek 
i przyjaźń kolegów i innych członków drużyny, ponieważ powiązania z danym 
zawodnikiem mogą szkodzić także ich reputacji.

Skutki finansowe: Istnieją także skutki finansowe, gdyż może dojść do 
anulowania kontraktu zawodnika oraz wszelkich ofert sponsoringu, ponieważ 
firmy nie będą chciały dalszych powiązań z nim. 

MIEJSCE POBYTU
Czym jest „miejsce pobytu”?
Miejsce pobytu to informacje przekazywane przez zawodników o własnym 
miejscu pobytu i aktywności w danym dniu. Służy do odszukania zawodnika 
w celu badań bez uprzedzenia, co ma kluczowe znaczenie dla efektywności 
programu antydopingowego.

Kto musi je podawać?
Miejsce pobytu przewidziane jest dla zawodników należących do elity, a jeśli 
dany zawodnik należy do grupy zobowiązanej do jego podania, otrzyma 
powiadomienie o swoich obowiązkach za pośrednictwem związku. Będzie to 
obejmować szczegółowe informacje na temat przekazywanych informacji, 
terminu przekazania i aktualizacji, oraz organizację, której należy je przekazać.

Związek i/lub klub danego zawodnika zwykle przekaże zbiorcze informacje 
na temat meczów, podróży i treningów drużyny (choć można to także zrobić 
samodzielnie), ale i tak zawodnik odpowiada za rzetelność całych informacji, 
do których przekazania jest zobowiązany.

Gdzie należy zgłaszać miejsce pobytu?
Zawodnicy wchodzący w skład grupy testowej World Rugby (TP) muszą zgłaszać 
miejsce pobytu do World Rugby. Zawodnicy należący do grupy testowej NADO 
muszą zgłaszać je do NADO. Zawodnicy należący do RTP muszą zgłaszać za 
pośrednictwem systemu ADAMS WADA.

Jak często należy rejestrować miejsce pobytu?
Zgłoszenia należy składać przed rozpoczęciem każdego kwartału. World 
Rugby wyśle zawodnikowi przypomnienie za pośrednictwem jego związku 
członkowskiego w miesiącu poprzedzającym dany kwartał:

Kwartał 1: 1 stycznia – 31 marca
Kwartał 2: 1 kwietnia – 30 czerwca
Kwartał 3: 1 lipca – 30 września
Kwartał 4: 1 października – 31 grudnia19

https://keeprugbyclean.worldrugby.org
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Czy ktoś jeszcze może zarejestrować moje miejsce pobytu 
w moim imieniu?
Tak, ale to zawodnik pozostanie odpowiedzialny za zapewnienie rzetelności 
i terminowości przekazanych informacji, a także za dostępność we 
wskazanym miejscu/czasie.

Jak można wprowadzać zmiany dotyczące miejsca pobytu 
w trakcie kwartału? 
Miejsce pobytu musi być nieustannie poprawne. Zawodnicy należący 
do grupy testowej powinni przekazywać zmiany lub aktualizacje do 
World Rugby pod adresem whereabouts@world.rugby. Należy podać swoje 
imię i nazwisko, związek, zmianę lokalizacji, daty lub godziny. Zawodnicy 
należący do zarejestrowanej grupy testowej powinni składać aktualizacje za 
pośrednictwem systemu ADAMS.

Na czym polega naruszenie przepisów dotyczących 
miejsca pobytu?
Odnosi się ono do zawodników należących do zarejestrowanej grupy 
testowej. Istnieją dwa rodzaje naruszenia, tj. nieprzedstawienie wymaganych 
informacji na temat miejsca pobytu oraz niepoddanie się badaniu. 
W przypadku opóźnienia przekazania informacji, ich niekompletności lub 
nierzetelności, zawodnik może dopuścić się nieprzedstawienia wymaganych 
informacji na temat miejsca pobytu. Jeśli urzędnik kontroli dopingowej nie 
jest w stanie odszukać zawodnika w ciągu 60 minut, może to prowadzić 
do niepoddania się badaniu. Trzykrotne popełnienie naruszenia przepisów 
dotyczących miejsca pobytu w ciągu 12 miesięcy może prowadzić do sankcji 
trwających 1‒2 lata.

Czym jest naruszenie grupy testowej?
Odnosi się wyłącznie do zawodników grupy testowej. W przypadku 
opóźnionego przekazania informacji, ich nierzetelności lub braku możliwości 
odszukania zawodnika przez urzędnika kontroli dopingowej w celu 
przeprowadzenia badania, zawodnik może dopuścić się naruszenia grupy 
testowej. Wielokrotne naruszenia w ciągu 12 miesięcy mogą prowadzić do 
przeniesienia zawodnika do zarejestrowanej grupy testowej. Zawodnik może 
także zostać obciążony przez World Rugby kosztami badań związanych 
z dowolnym naruszeniem.

Czy moje naruszenia przepisów dotyczących miejsca 
pobytu ulegają przedawnieniu?
Tak, każde naruszenie przepisów dotyczących miejsca pobytu lub grupy 
testowej ulega przedawnieniu po 12 miesiącach od daty jego popełnienia. 
Zawodnik włączony lub przeniesiony do zarejestrowanej grupy testowej 
zaczyna od zerowej liczby naruszeń przepisów dotyczących miejsca pobytu.

Czym jest 60-minutowy okres i czy muszę pozostawać 
w danym miejscu przez cały ten czas?
W zarejestrowanej grupie testowej należy codziennie wskazać konkretny 
okres 60 minut, przez który można odszukać danego zawodnika na 
potrzeby badań. W grupie testowej należy wskazać te informacje dla 
wszelkich okresów , kiedy zawodnik nie uczestniczy w zorganizowanych 
zajęciach drużynowych (np. poza sezonem, podczas urlopu lub w okresach 
kontuzji). Zawodnik musi być dostępny przez cały okres 60 minut, ale może 
zostać poddany badaniu w dowolnym czasie w tym okresie lub poza nim .

Wszelkie informacje zawarte 
w tym podręczniku oraz wszelkich 
dodatkowych źródłach można znaleźć 
pod adresem: 
world.rugby/keeprugbyclean

Niniejszy dokument to poradnik edukacyjny. 
W przypadku jakichkolwiek niezgodności obowiązuje 
przepis 21 World Rugby.
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